tributação ou afronta ao princípio da não cumulatividade, inclusive com proposta de súmula vinculante a ser encaminhada à 
Comissão de Jurisprudência de que: "É constitucional a inclusão do valor do Imposto Sobre Circulação de Mercadorias e 
Serviços - ICMS na sua própria base de cálculo”. Estima-se o impacto desta decisão em R$ 179.159.252.164,87 (cento e 
setenta e nove bilhões, cento e cinqüenta e nove milhões, duzentos e cinqüenta e dois mil, cento e sessenta e quatro reais e 
oitenta e sete centavos). 
2- Pode-se destacar, no ano de 2011, a atuação da PRFN na 1ª região, vez que considerando apenas as ações relativas ao 
crédito-prêmio do IPI, foram evitas perdas estimadas em R$ 16.230.470.000,00 (dezesseis bilhões, duzentos e trinta milhões, 
quatrocentos e setenta mil reais). 
3- No que tange à representação da União no Conselho Administrativo de Recursos Fiscais, destaca-se que no exercício de 
2011, houve julgamentos favoráveis, confirmado-se autos de infração, na monta de  R$ 16.025.350.767,05( dezesseis bilhões, 
vinte e cinco milhões, trezentos e cinqüenta mil, setecentos e sessenta e sete reais e cinco centavos), além de R$ 
8.347.014.905,00 (oito bilhões, trezentos e quarenta e sete milhões, quatorze mil , novecentos e cinco reais) de julgamentos 
favoráveis a União em parte. 
4- Por fim, cumpre registrar que as unidades regionais da PGFN, que atuam perante os 5 (cinco) Tribunais Regionais 
Federais, bem como as unidades descentralizadas, foram responsáveis pelo restante do valor, qual seja R$ 57,8 (cinqüenta e

[...]

485.627.451,00  

9.471.430,00  

13.191.091,00  

-    

797.017.873,00  

Fonte: SIAFI Gerencial 

Análise Crítica da Programação Orçamentária Originária e Adicional 

A Procuradoria planejou receber um orçamento de R$ 633.011.760,00 (seiscentos e 

trinta e três milhões, onze mil e setecentos e sessenta reais), lançado na proposta orçamentária 
originária, mas o valor que foi enviado ao Poder Legislativo por meio do Projeto de Lei 
Orçamentária Anual - PLOA foi R$ 454.237.244,00 (Quatrocentos e cinqüenta e quatro milhões, 
duzentos e trinta e sete mil e duzentos e quarenta e quatro reais). Infere-se, portanto, um decréscimo 
de aproximadamente 29% (vinte e nove por cento) em relação à proposta orçamentária elaborada 
pelo Órgão, uma vez que a lei Orçamentária Anual foi aprovada conforme valor constante no 
Projeto de Lei Orçamentária Anual – PLOA.

[...]

No ano em questão, as liberações de cota pela 
SPOA/MF ocorreram de trimestralmente, a partir de abril, em virtude da LOA ter sido sancionada 

neste mês. A cota de limite programada pela SPOA/MF para custeio foi divulgada pela SPOA/MF, 
em 11 de março de 2011, no valor de R$ 152.253.627,64 (Cento e cinqüenta e dois milhões, 
duzentos e cinqüenta e três mil e seiscentos e vinte e sete reais e sessenta e quatro centavos), para 
atender todo o exercício, o que representou um contingenciamento de aproximadamente 16% da 
dotação no referido grupo de despesas, que somente foi desbloqueada no mês de novembro, 
dificultando ainda mais a execução do planejamento adotado pela PGFN, fazendo-se necessário o 
pedido de antecipação de parte do limite do último trimestre, no mês de setembro. 

No que tange as despesas com investimento, cerca de R$ 1.421.000,00 (Um milhão 
quatrocentos e vinte e um mil reais) de cota de limite foi contingenciada e liberada somente em 
novembro, o que atravancou o planejamento de parte das aquisições, uma vez que não era possível 
dar andamento aos processos licitatórios sem a certeza da disponibilidade orçamentária.

[...]

Quanto à necessidade de crédito adicional, observou-se que a dotação recebida na 
Ação “Sistema Informatizado da PGFN” não seria suficiente para atender ao contrato celebrado 
entre esta Procuradoria e a Empresa Pública SERPRO. Dessa forma, foi solicitado crédito adicional 
à SPOA/MF, no dia 30 de março de 2011, no valor de R$ 34.348.877,28 (Trinta e quatro milhões, 
trezentos e quarenta e oito mil e oitocentos e setenta e sete reais e vinte e oito centavos), na 
mencionada ação, por meio da Nota Técnica PGFN/DGC nº 327/2011 e do Sistema Integrado de 
Planejamento Orçamentário – SIOP. 

Porém, o citado crédito não foi aprovado e devolvido, sendo reenviado em 
10/8/2011, através do sistema SIOP, com alteração de valor, passando a ser R$ 44.925.653,00, o